Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°505, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Elogia  servidora pelos serviços prestados
ao  Gabinete  da Defensoria  Pública-
Geral/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Elogiar  a  servidora Mayara  do  Socorro  Pedrozo  de  Miranda,
Secretária-Executiva/Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral, em
reconhecimento a atuação competente, eficiente e zelosa através dos serviços
prestados ao Gabinete/DPG da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída
na pasta funcional da servidora.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N°506, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Elogia  servidora pelos serviços prestados
ao  Gabinete  da Defensoria  Pública-
Geral/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Elogiar a  servidora Gilciane Caroline Pinto Barbosa,  Secretária-
Executiva/Gabinete da Defensoria Pública-Geral, em reconhecimento a atuação
competente, eficiente e zelosa através dos serviços prestados ao Gabinete/DPG
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída
na pasta funcional da servidora.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No507, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para deslocamento  até
os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP,  e
Vitória do Jari/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.18.4043-5- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO,  Chefe de
Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para deslocamento até os
municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP  e  Vitória  do  Jari/AP,  para  realizar  suporte
técnico  na  inauguração  das  sedes  da  Defensoria  Pública  nos  referidos
municípios,  instalação  de  link  de  internet,  instalação  e  configuração  de
equipamentos,  computadores,  notebooks,  impressoras  e  outros  serviços
inerentes a área de TI, no período de 28/03/2022 a 30/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No508, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensora  pública  e  designa  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2ª
Defensoria Pública de Mazagão.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.03.23.4080-1 – DPE/AP,
CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,
CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,
R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  10 (dez)  dias de férias  da defensora pública  ANA LUÍZA
SARQUIS  BOTREL,  que  exerce  suas  atividades  na  2ª  Defensoria  Pública  de
Mazagão,  nos  períodos  de  25/04/2022  a  29/04/2022  e  de  02/05/2022  a
06/05/2022.

Art.  2º.  A  defensora  pública  RENATA  GUERRA  PERNAMBUCO,  acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  ANA
LUÍZA SARQUIS BOTREL, na 2ª Defensoria Pública de Mazagão, nos períodos de
25/04/2022 a 29/04/2022 e de 02/05/2022 a 06/05/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº509, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Designa  os  servidores  como  fiscais  do
contrato  nº  015/2022  –  Referente  ao
Convênio nº 902176/2020 – DPE/AP com a
empresa LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES
do Processo nº 2.00000.288/2020 - DPE-
AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JOSIVAN REIS TRINDADE – Fiscal Titular,
chefe de Departamento – Departamento de Banco de Dados – DPE/AP e/ou
ELICARLOS  DE  OLIVEIRA  ARAÚJO  –  Fiscal  Suplente,  chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Manutenção  e  Suporte  –  DPE/AP,  para
atuarem  como  fiscais  do  contrato  nº  015/2022  do  Processo  nº
2.00000.288/2020 – DPE-AP, da empresa LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES,
que  trata  de  aquisição  de  Veículos,  Móveis,  Equipamentos  de  Informática,
Eletros e Eletrônicos, para atender as demandas do Convênio nº 902176/2020,
contidas na Plataforma Mais Brasil, fruto de Emendas Parlamentares alocadas
no Ministério da Justiça,  com vigência do contrato será conforme o caput. do
Art.57, da Lei nº 8666/93.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 015/2022 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 902176/2020 –

DPE/AP
Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  015/2022,  Referente  ao
Convênio nº 902176/2020 - DPE-AP como
contratante e a empresa LILIAN MICHELLE
RIECK TAVARES como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO Nº 015/2022, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO CONVÊNIO Nº 902176/2020, CONTIDAS NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS NO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, QUE ENTRE SI  CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A EMPRESA LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES COMO CONTRATADA, NA
FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa  LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 28.038.169/0001-50,
resolvem  celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  Pregão  nº  032/2021
mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO

Aquisição de Veículos, Móveis, Equipamentos de Informática, Eletros e
Eletrônicos, para atender as demandas do Convênio nº 902176/2020, contidas
na Plataforma Mais Brasil, fruto de Emendas Parlamentares alocadas no
Ministério da Justiça.

ITEM PRODUTO UND. QUANT. VALOR
UNITÁRIO VALOR ARREMATADO

16 Impressora  Multifuncional
Monocromática.  Dimensões:
49,5x42,7x48,5 cm. Velocidade da
CPU  (Processador):  800  Mhz.
Modo  de  Economia  de
TonnerDirectory.

UND 10 R$ 2.618,99 R$ 26.189,98

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 7

SecureFunctionLock,  Lock  Slot.
Secure Print Fonte de Alimentação:
AC 110V 50 60 Hz,

-  Certificado  EnerguStarm.  Tela
LCD: 3,7’ Capacidade de bandeja
de  papel:  250  folhas  Bandeja
Multiuso:  50  folhas,
Compatibilidade  com  o  Driver  de
Impressora:  Windows,  Mac  OS,
Linux  Emulações:  PCL6,  IBM
Proprinter, Epson FX, PDF Version
1.7,  XPS  Interface  de  Rede
Embutida:  Wirelesss  802.11b/g/n,
Gigabit  Ethernet,  Hi-Speed  USB
2.0 Impressão.

- Resolução da Cópia (máxima em
dpi):  Até  1200x600  dpi,  Cópias
Múltiplas,  Acesso  Remoto
Relatório  de  Atividades/Relatórios
Periódicos  Funções  Principais:
impressão,  digitalização,  cópia
Digitalização  –  ADF  –  Resolução
de  Digitalização  Óptica  (dpi)  até:
1.200x600  dpi  (preto)  e  600x600
ppp  (cores).  Formatos
(Exportação):  JPEG, PDF Simgle-
page/Multi-page (PDF seguro, PDF
pesquisável,  PDF/A),  TIFF
Simglepage/Multi-page, TXT, BMP,
DOCX,  XML.  PPTX,  XPS,  PNG
Digitaliza  para:  E-mail,  Imagem,
OCR,  File,  FTP,  USB,  Network
Folder (CIFS – Windows only), E-
mail  Server,  SharePoint,  SSH
Server  (SFTP),  Cloud  (Web
Connect), Easy Scan to Email.

Incluso o Cabo USB, Com garantia
estendida de 36 meses.

                                                                    VALOR TOTAL          R$ 26.189,98

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Modernização e Reaparelhamento, Fonte: 103, Natureza de Despesa nº
449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2022NE00132.
Valor Global:  R$ 26.189,98 (vinte e seis mil  cento e oitenta e nove reais e
noventa e oito centavos).

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 8

A VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será conforme o caput. do Art. 57, da Lei nº
8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de março de 2022.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E LILIAN

MICHELLE RIECK
TAVARES/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº002/2021/DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.00000.073/2021/DPE-AP

ERRATA  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO
DO CONTRATO nº 002/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º -  Errata do Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 002/2021/DPE-AP,
DPE/AP  como  contratante  e  a  empresa  SX  TECNOLOGIA  E  SERVIÇOS
CORPORATIVOS EIRELI  como contratada, publicado no diário eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº0007, de 13 de janeiro de
2022, com circulação em 13/01/2022.

Onde se lê:

A VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data  de  13/01/2022  encerrando-se  12/01/2023,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, da Lei 8666/93.

Leia-se:

A VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de 14/01/2022 encerrando-se em 13/01/2023,  podendo este prazo ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, da Lei 8666/93.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº19/2022/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº19/2022/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA  DA  PORTARIA  Nº 19/2022/DPE-AP,  publicada  no  diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0007, de 13 de
janeiro de 2022, com circulação em 13/01/2022.

Onde se lê:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras IRENE ROSA DE SOUZA BEZERRA, Chefe
de  Gabinete  –  Corregedoria  Geral  –  DPE/AP  e/ou  SÔNIA  MARIA  RAMOS
PICANÇO,  Responsável  Técnico  Nível  I  –  Estágio  e  Residência  Forense  da
DPE/AP,  para  atuar  como  fiscais  do  Primeiro  Termo  Aditivo  do  Contrato  nº
002/2021 do Processo Administrativo nº 3.00000.073/2021 – DPE/AP, que trata
de  prestação  de  serviços  de  agenciamento  de  viagens,  para  atender  as
necessidades  da  Defensoria  Pública  do Estado  do  Amapá,  com vigência  de
13/01/2022 à 13/01/2023.

Leia-se:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras IRENE ROSA DE SOUZA BEZERRA, Chefe
de  Gabinete  –  Corregedoria  Geral  –  DPE/AP  e/ou  SÔNIA  MARIA  RAMOS
PICANÇO,  Assessor Técnico Nível I – Departamento de Estágio e Residência
Forense da DPE/AP, para atuarem como fiscais do Primeiro Termo Aditivo do
Contrato  nº  002/2021  do  Processo  Administrativo  nº  3.00000.073/2021  –
DPE/AP, que trata de prestação de serviços de agenciamento de viagens, para
atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  com
vigência de 14/01/2022 à 13/01/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 24 de março de 2022

Ano II  edição nº 052
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-AP | 68900-074

		2022-03-24T13:29:34-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:29:56-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:30:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:30:21-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:30:38-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:30:58-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:31:14-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:31:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-24T13:31:48-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253